
 
Статья 12 

 
Внести в Федеральный закон от 29 ноября 2010 года N 326-ФЗ "Об обязательном 

медицинском страховании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, N 49, ст. 6422; 2011, N 49, ст. 7047; 2012, N 49, ст. 6758; 2013, N 27, ст. 3477; N 48, 
ст. 6165; 2014, N 49, ст. 6927; 2016, N 1, ст. 52) следующие изменения: 

1) в статье 17: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
"1. Страхователь имеет право получать информацию, связанную с регистрацией 

страхователей и уплатой им страховых взносов на обязательное медицинское страхование, от 
налоговых органов, Федерального фонда и территориальных фондов в соответствии с их 
компетенцией."; 

б) в части 2: 
пункт 1 дополнить словами "в соответствии с законодательством Российской Федерации"; 
пункт 2 дополнить словами "в соответствии с законодательством Российской Федерации"; 
в) часть 4 изложить в следующей редакции: 
"4. Лица, указанные в части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, признаются 

страхователями с момента их постановки на учет в налоговых органах в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Информация о постановке таких 
лиц на учет в налоговых органах передается в территориальные фонды в порядке, установленном 
соглашением об информационном обмене между органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, и Федеральным фондом."; 

г) часть 6 после слов "учета страхователей" дополнить словами "для неработающих 
граждан"; 

д) часть 7 после слов "категорий страхователей" дополнить словами "для неработающих 
граждан"; 

2) в статье 22: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
"1. Обязанность по уплате страховых взносов на обязательное медицинское страхование 

работающего населения, размер страхового взноса на обязательное медицинское страхование 
работающего населения и отношения, возникающие в процессе осуществления контроля за 
правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) указанных 
страховых взносов и привлечения к ответственности за нарушение порядка их уплаты, 
устанавливаются законодательством Российской Федерации о налогах и сборах."; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 
"2. Налоговые органы представляют сведения об уплате страховых взносов на обязательное 

медицинское страхование работающего населения в территориальные фонды в порядке, 
установленном соглашением об информационном обмене, утверждаемым федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, и 
Федеральным фондом."; 

3) часть 13 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
"13. Взыскание недоимки, пеней и штрафов со страхователей осуществляется в судебном 

порядке."; 
4) абзац первый части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: 
"1. Доходы бюджета Федерального фонда формируются в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. К доходам бюджета Федерального фонда относятся:"; 
5) пункт 4 части 8 статьи 33 изложить в следующей редакции: 
"4) вправе начислять в соответствии со статьей 25 настоящего Федерального закона и 

взыскивать в судебном порядке со страхователей для неработающих граждан недоимку по 
страховым взносам на обязательное медицинское страхование неработающего населения, 
штрафы и пени;"; 

6) пункт 5 части 7 статьи 34 изложить в следующей редакции: 
"5) начисляет в соответствии со статьей 25 настоящего Федерального закона недоимку по 



страховым взносам на обязательное медицинское страхование неработающего населения, 
штрафы и пени и взыскивает их со страхователей для неработающих граждан в судебном 
порядке;"; 

7) в статье 43: 
а) в части 3 слова "Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными 

органами" заменить словами "федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и сборов, его территориальными органами"; 

б) в части 4 слова "Пенсионным фондом Российской Федерации и его территориальными 
органами" заменить словами "федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и сборов, его территориальными органами"; 

8) в статье 49: 
а) наименование изложить в следующей редакции: 
"Статья 49. Информационное взаимодействие при ведении персонифицированного учета 

сведений о застрахованных лицах"; 
б) часть 1 изложить в следующей редакции: 
"1. Налоговые органы ежеквартально не позднее 15-го числа второго месяца, следующего за 

отчетным периодом, предоставляют в соответствующие территориальные фонды сведения о 
работающих застрахованных лицах, указанные в пунктах 1 - 10 и 14 части 2 статьи 44 настоящего 
Федерального закона."; 

в) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: "Страхователи для 
неработающих граждан осуществляют обмен информацией с территориальными фондами в 
электронном виде в порядке, установленном соглашением об информационном обмене, 
утверждаемым Федеральным фондом."; 

г) часть 3 изложить в следующей редакции: 
"3. Налоговые органы осуществляют обмен информацией с территориальными фондами в 

электронном виде в порядке, установленном соглашением об информационном обмене, 
утверждаемым Федеральным фондом и федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.". 
 


